ocorrido em 04 de setembro de 2010, adquiriu invalidez permanente. 

Em que pese toda a facilidade administrativa para a 

regulação do sinistro, o demandante NÃO buscou a reparação pela via 
administrativa, preferindo ingressar com a presente demanda pleiteando 
indenização no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Assim, consoante restará adiante demonstrado, carece 

o pleito indenizatório formulado pela demandante de qualquer 
sustentáculo jurídico. 

III-DO DIREITO 

III.1- DAS PRELIMINARES 

III.1.1- Da Ilegitimidade Passiva Da Seguradora

[...]

Processo Civil, bem assim às normas legais e regulamentares aplicáveis à 
espécie, razão pela qual requer a improcedência total do pedido 
constante na inicial. 

III.2.2 - Do Suposto Grau de Invalidez Apresentado 
Pelo Demandante 

O novo dispositivo legal traz como patamar máximo o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que é devido em 
sua totalidade nos casos de morte. Por outra banda, no que diz respeito 
à invalidez permanente, a Lei nº. 11.482/2007 estabelece o patamar de 
até R$ 13.500,00 reais (treze mil e quinhentos reais).  

Nesse sentido, com muita propriedade, manifestou-se 

o eminente Juiz de Direito, Dr. Maurício da Costa Gamborgi, ao prolatar 
sentença no Processo nº. 1060214891-3: 

“... entendo que tais dispositivos citados, aliados ao termo 
limitativo “até” (contido no art.